Дело № 5-5-211/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 июня 2018 года					                  г. Симферополь
 	 Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,    с участием  прокурора -  Прядеиной  С.А., лица. привлекаемого к административной ответственности – Постоева  Е.В.,   рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении в отношении
  Постоева Евгения Владимировича, ДАННЫЕ,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.34 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 	                                        УСТАНОВИЛ:
          Постоев Е.В., являясь  директором ДАННЫЕ, совершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах.
Прокуратурой Железнодорожного  района г. Симферополя Республики Крым  проведена проверка исполнения законодательства в сфере безопасности дорожного движения при размещении и содержании ДАННЫЕ объекта дорожного сервиса - автозаправочной станции расположенной по адресу: АДРЕС, в ходе которой выявлены нарушения действующего законодательства при ремонте объекта дорожного сервиса.
В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ                                 «О безопасности дорожного движения» (далее – Закон №196-ФЗ), основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности, а также соблюдение интересов граждан, общества и государства при обеспечении безопасности дорожного движения.
В соответствии со ст. 5 Закона №196-ФЗ обеспечение безопасности дорожного движения осуществляется посредством принятия ряда мер, в том числе осуществления деятельности по организации дорожного движения; материального и финансового обеспечения мероприятий по безопасности дорожного движения.
Так, в соответствии с ч. 1 ст. 22 Закона №196-ФЗ деятельность по организации дорожного движения должна осуществляться на основе комплексного использования технических средств и конструкций, применение которых регламентировано действующими в Российской Федерации техническими регламентами и предусмотрено проектами и схемами организации дорожного движения.
Согласно п. 13 ст. 3 Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон №257-ФЗ), объектами дорожного сервиса являются - здания, строения, сооружения, иные объекты, предназначенные для обслуживания участников дорожного движения по пути следования (автозаправочные станции, а также необходимые для их функционирования места отдыха и стоянки транспортных средств).
В соответствии с ч. 4 ст. 22 Закона №257-ФЗ в случаях строительства, реконструкции объектов дорожного сервиса, размещаемых в границах полосы отвода автомобильной дороги федерального, регионального или межмуниципального либо местного значения, разрешение на строительство выдается в порядке, установленном Градостроительным кодексом Российской Федерации, соответственно федеральным органом исполнительной власти или подведомственным ему федеральным государственным учреждением, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации или подведомственным ему государственным учреждением, органом местного самоуправления, уполномоченными на выдачу разрешения на строительство автомобильной дороги, в границах полосы отвода которой планируется осуществить строительство, реконструкцию таких объектов.
Согласно ч. 11 ст. 22 Закона №257-ФЗ реконструкция, капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам допускаются при наличии согласия в письменной форме владельцев автомобильных дорог на выполнение указанных работ. Это согласие должно содержать технические требования и условия, подлежащие обязательному исполнению лицами, осуществляющими реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам.
Согласно  п. 14 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 №1090 должностные и иные лица, ответственные за производство работ на дорогах, обязаны обеспечивать безопасность движения в местах проведения работ. Эти места, а также неработающие дорожные машины, строительные материалы, конструкции и тому подобное, которые не могут быть убраны за пределы дороги, должны быть обозначены соответствующими дорожными знаками, направляющими и ограждающими устройствами, а в темное время суток и в условиях недостаточной видимости - дополнительно красными или желтыми сигнальными огнями.
Согласно п. 3.8 Межгосударственного стандарта ГОСТ 33062-2014 «Дороги автомобильные общего пользования. Требования к размещению дорожного и придорожного сервиса» введенного  в действие в качестве национального стандарта Российской Федерации с 1 декабря 2015 г. приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 14.08.2015 №1163-ст зона влияния объекта дорожного или придорожного сервиса это участок автомобильной дороги, в пределах которого распространяется влияние объекта дорожного или придорожного сервиса на транспортно-эксплуатационное состояние автомобильной дороги, режимы, условия и безопасность дорожного движения.
В ходе проведения проверки ДАННЫЕ                                        18.05.2018 г. установлено, что на территории объекта дорожного сервиса - автозаправочной станции расположенной по адресу: АДРЕС, проводились работы по ремонту данного объекта путем укладки тротуарной плитки на всей территории земельного участка, на котором расположена АЗС.
В нарушение вышеуказанного законодательства, ДАННЫЕ проводило ремонтные работы на АЗС без разрешения, выдаваемого в порядке, установленном в соответствии с ч. 4 ст. 22 Закона №257-ФЗ; без согласия в письменной форме владельцев автомобильных дорог на выполнение указанных работ в соответствии с ч. 11 ст. 22 Закона №257-ФЗ; без обеспечения безопасности движения на дороге в местах складирования ДАННЫЕ строительных материалов (строительные материалы, конструкции и тому подобное, которые не могут быть убраны за пределы дороги, должны быть обозначены соответствующими дорожными знаками, направляющими и ограждающими устройствами, а в темное время суток и в условиях недостаточной видимости - дополнительно красными или желтыми сигнальными огнями) в соответствии с требованиями п. 14 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 №1090.
При проведении проверки данного объекта выявлены факты размещения ДАННЫЕ на дороге предметов, не относящихся к организации дорожного движения, а наоборот, создающих помехи для движения - строительные материалы (тротуарная плитка, песок).
В соответствии с п. 1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительство Российской Федерации от 23.10.1993 №1090  участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда. Запрещается повреждать или загрязнять покрытие дорог, снимать, загораживать, повреждать, самовольно устанавливать дорожные знаки, светофоры и другие технические средства организации движения, оставлять на дороге предметы, создающие помехи для движения. Лицо, создавшее помеху, обязано принять все возможные меры для ее устранения, а если это невозможно, то доступными средствами обеспечить информирование участников движения об опасности и сообщить в полицию.
Вышеуказанные нарушения требований законодательства создаёт угрозу интересам граждан, общества и государства при обеспечении безопасности дорожного движения, что может повлечь причинение вреда жизни и здоровью людей, нанести значительный материальный ущерб.
Таким образом, должностными лицами ДАННЫЕ не принято необходимых и своевременных предусмотренных законодательством мер по соблюдению требований по обеспечению безопасности дорожного движения  при проведении ремонта ДАННЫЕ  объекта дорожного сервиса – автозаправочной станции, расположенной по адресу: АДРЕС
Директором ДАННЫЕ является Постоев Евгений Владимирович, на основании приказа ДАННЫЕ, протокола ДАННЫЕ Общего собрания участников ДАННЫЕ
Однако, указанные требования законодательства в сфере безопасности дорожного движения не исполняются, надлежащие меры по соблюдению требований по обеспечению безопасности дорожного движения  при проведении ремонта ДАННЫЕ  объекта дорожного сервиса – автозаправочной станции, расположенной по адресу: АДРЕС директором ДАННЫЕ  Постоевым Е.В. не предпринимаются.
Вышеизложенное свидетельствует о неисполнении Постоевым Е.В., как директором ДАННЫЕ и должностным лицом требований по обеспечению безопасности дорожного движения и непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении при проведении ремонта объекта дорожного сервиса – автозаправочной станции, расположенной по адресу: АДРЕС.
    В судебном заседании  прокурор Прядеина С.А.  поддержала постановление  о возбуждении дела об административном проиавонарушении, просила привлечь Постоева Е.В. к административной ответственности по ст. 12.34 ч.1 КоАП РФ.
    В судебном заседании Постоев Е.В. вину признал, раскаялся. Обстоятельств правонарушения не оспаривал, пояснив, что в настоящее время им приняты меры к их устранению.  Просил заменить наказание в виде штрафа на предупреждение на основании ст. 4.1.1 КоАП РФ.
 Заслушав прокурора,  лицо, привлекаемое к административной ответственности,     изучив материал об административном правонарушении,   прихожу к выводу о  виновности  Постоева Е.В.    в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 12.34 ч.1 КоАП РФ.
Виновность Постоева Е.В. в совершении правонарушения, помимо полного признания им своей вины, подтверждается совокупностью материалов дела: решением о проведении проверки (л.д. 9), справка государственного инспектора дорожного надзора отделения дорожного надзора ОГИБДД УМВД России по г. Симферополю капитана полиции ФИО  о выявленных в результате проверки нарушениях (л.д. 10-11); фототаблицей (л.д. 12-21); объяснением Постоева Е.В. (л.д. 22); приказом ДАННЫЕ«О приеме работника на работу» директором ДАННЫЕ  Постоева Е.В.(л.д. 24).
          Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности  подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
При таких обстоятельствах действия Постоева Е.В. подлежат квалификации по ст. 12.34 ч.1 КоАП РФ, как несоблюдение  требований по обеспечению безопасности дорожного движения при  ремонте   дорог,   других дорожных сооружений должностным лицом, ответственным за их состояние.
          Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие  административную ответственность.
         Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности  Постоева Е.В., который  по материалам дела ранее не привлекался  за совершение однородных административных правонарушений,  раскаялся  в содеянном,  принял меры в настоящее время к устранению выявленных нарушений,  что является смягчающими обстоятельствами, отсутствие отягчающих обстоятельств,   прихожу к  выводу о возможности  назначения наказания в виде штрафа в минимальном размере,  предусмотренным санкцией ст. 12.34 ч.1 КоАП РФ.
           Что касается ходатайства Постоева Е.В. о применении положений ст. 4.1.1 КоАП РФ и замене наказания в виде штрафа на предупреждение, то оно не подлежит удовлетворению.
         Согласно положениям ст. 4.1.1. ч.1 КоАП РФ,  являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим  предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное  в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение  административного наказания  в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей КоАП РФ или закона субъекта РФ об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст. 3.4 КоАП РФ.
        В силу ч.2  ст. 3.4   КоАП РФ  административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей Раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
  Из материалов дела усматривается, что правонарушение, совершенное Постоевым Е.В., связанное с неисполнении   требований по обеспечению безопасности дорожного движения и непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении при проведении ремонта объекта дорожного сервиса – автозаправочной станции, расположенной по адресу: АДРЕС могло повлечь  причинение вреда жизни и здоровью людей.
            При таких обстоятельствах учитывая наличие угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей положения ст. 4.1.1 КоАП РФ применены быть не могут.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                          ПОСТАНОВИЛ:
	     Постоева Евгения Владимировича  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.34 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде  штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.
            Штраф подлежит уплате по реквизитам:   получатель    Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001,ОКТМО 35701000, банк получателя: в Отделении по Республике Крым Центрального Банка РФ, р/с 40101810335100010001, БИК 043510001,  КБК 41511690010016000140,   назначение платежа – административный штраф,  (с наименованием  судебного акта, номер, дата).
          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
            Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
             Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым через мирового судью  в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.
 Мировой судья                                                                          Попова Н.И.